
Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2011 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

No- 44.662 - Nomear SILMARA CRISTINA DELA DA SILVA, ha-
bilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
287/2009, publicado no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Ciência da Linguagem do Instituto de
Letras, Área de Conhecimento: Linguística, em regime de Dedicação
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de José Maria Dias
da Silva, Portaria nº 44.400, publicada no D.O.U. de 11/04/2011,
código de vaga nº 0236338. Processo nº 23069.004592/2011-66.

No- 44.663 - Nomear JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS,
habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
140/2010, publicado no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de
Engenharia, Área de Conhecimento: Mecânica Aplicada, em regime
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de Thia-
go Gamboa Ritto, Portaria nº 44.499, publicada no D.O.U. de
28/04/2011, código de vaga nº 0859751.Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 1 0 9 8 9 / 2 0 11 - 3 1 .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de maio de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ANA JOFFILY COUTINHO, Professor Adjunto, de 02 a 06
de junho de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico,
no Uruguai, com ônus CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 4 1 3 4 2 / 2 0 11 - 5 1 ) .

ANDRÉ LOPES FULY, Professor Adjunto, de 04 a 10 de
junho de 2011, para apresentar trabalho no The International Meeting
of NatPharma (NADD 2011), na Itália, com ônus CNPq; § 1º, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.041134/2011-52).

BETHANIA SAMPAIO CORREA MARIANI, Professor As-
sociado, de 04 a 10 de junho de 2011, para apresentar trabalho no
XVI Congreso Internacional de la ALFAL, na Espanha, com ônus
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 4 9 0 2 / 2 0 11 - 9 7 ) .

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO, Professor Adjunto,
de 21 a 26 de junho de 2011, para apresentar trabalho, na "SASE
2011", na Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.072284/2011-16).

DENISE ROLLEMBERG CRUZ, Professor Associado, de
26 a 30 de junho de 2011, para apresentar trabalho nas III Jornadas de
História Política, no Uruguai, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.004153/2011-06).

EDUARDO UCHOA BARBOZA, Professor Adjunto, de 04
a 12 de junho de 2011, para participar do "Graph Algorithms Geo-
metry", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.010873/2011-01).

ETYENE CASTRO DIP, Professor Adjunto, de 24 de junho
a 03 de julho de 2011, para apresentar trabalho no "10th World
Congresso on Inflammation", na França, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.004032/2011-56).

FELIPE ZANDONADI BRANDÃO, Professor Adjunto, de
12 a 18 de junho de 2011, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico, na Argentina, com ônus UFF/Fopesq; inciso V, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.030532/2011-43).

GISELLE FERNANDES TABOADA, Professor Adjunto, de
08 de junho de 2011, para participar do ENDO 2011, nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.030396/2011-91).

LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, Professor Adjunto,
de 18 a 26 de junho de 2011, para apresentar trabalhos no
"ICNMM2011" e participar do "short-course on Microfluidics", no
Canadá, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 5 1 3 9 / 2 0 11 - 11 ) .

LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Professor Adjunto, de
26 de junho a 02 de julho de 2011, para apresentar trabalhos no
XXXIII Congreso Interamericano de Psicología, na Colômbia, com
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 5 7 2 5 / 2 0 11 - 6 6 ) .

LIDIA ANGULO MEZA, Professor Adjunto, de 18 a 26 de
junho 2011, para apresentar trabalho no IMA´s 3rd Conference on
Mathematics in Sport, na Inglaterra, com ônus limitado; § 1º, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.072278/2011-51).

LUIDI GELABERT SIMONETT, Professor Adjunto, de 11 a
19 de junho de 2011, para apresentar trabalho, na "INOC 2011", na
Alemanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc. 23069.011017/2011-64).

MARCOS COSTA DE SOUZA, Professor Associado, de 01
de junho a 01 de dezembro de 2011, para realizar Pós-Doutorado na
Universidade de Aveiro, Portugal, com ônus CAPES; inciso VI, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.040920/2011-32).

MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO, Professor Ad-
junto, de 20 de junho a 12 de agosto de 2011, para cumprir programa
de intercâmbio acadêmico, Estados Unidos da América, com ônus
limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 4 5 9 4 / 2 0 11 - 0 8 ) .

MARIA DE FATIMA BAZHUNI POMBO MARCH, Pro-
fessor Associado, de 22 a 28 de junho de 2011, para apresentar
trabalho no CIPP X, na França, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.030602/2011-63).

MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA, Professor Associa-
do, de 05 a 11 de junho de 2011, para apresentar trabalho no XVI
Congreso Internacional de la ALFAL, na Espanha, com ônus CNPq
(Grant); § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.005680/2011-
20).

ORLANDO GOMES LOQUES FILHO, Professor Titular, de
21 a 28 de maio de 2011, para apresentar trabalho no CCGrid 2011,
nos Estados Unidos da América, com ônus CNPq ; § 1º, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.010804/2011-99).

RENATA RAPOSO DEL-VECCHIO, Professor Associado,
de 17 a 27 de junho de 2011, para participar do Bled´11 - 7th
Slovenian International Conference on Graph Theory, com ônus li-
mitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.041349/2011-
73).

VANISE GOMES DE MEDEIROS, Professor Adjunto, de
04 a 10 de junho de 2011, para apresentar trabalho no XVI Congreso
Internacional de la ALFAL, Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.003955/2011-91).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de maio de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

MURAD JORGE MUSSI VAZ, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 3488213, no período de 19/07/2011 a 31/07/2011, para
apresentar o trabalho "O espaço geográfico e o espaço social - em
Florianópolis, SC", no evento "XIII EGAL - Encontro de Geógrafos
da América Latina, em San José, Costa Rica, com ônus limitado
(Processo Nº 23205.001524/2011-88).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1. 734 - Designar Sheila Araújo Teles, CPF nº 746.933.797-00,
Matrícula nº 0240845/SIAPE, Professor Associado, para exercer a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em En-
fermagem da Faculdade de Enfermagem, FG-1, por um mandato de
dois anos, a partir de 04/06/2011. (Processo nº 23070.000032/2011-48
e Memorando nº 291/PRPPG, de 06/05/2011)

No- 1. 744 - Conceder pensão vitalícia, a Wania Maria Pereira Gui-
marães, portadora do CPF nº 196.849.671-87, viúva do ex-servidor
Valter Soares Guimarães, Matrícula nº 0416977/SIAPE, Professor As-
sociado, falecido em 17/04/2011, conforme Certidão de Óbito nº
076760, fl. 137, do Livro C-250, do 1º Registro Civil e Tabelionato
de Notas, Município e Comarca de Goiânia, nos termos do art. 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º,
inciso I, da CF, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.009130/2011-41)

No- 1. 746 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em
regime de trabalho de vinte horas semanais, ocupado por Noely
Vicente Ribeiro, Matrícula nº 2524186/SIAPE, lotada na Escola de
Agronomia e Engenharia de Alimentos, a contar de 09/05/2011, por
posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.010078/2011-
75)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1. 748 - Autorizar o afastamento do País a Maria Selma Neves da
Costa, Matrícula nº 1127561/SIAPE, Médico, lotada no Hospital das
Clínicas, para participar de Reunião de Investigadores do Estudo
CYD15, na cidade de Cartagena/Colômbia, no período de 07 a
15/05/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.009741/2011-99)

No- 1. 749 - Autorizar o afastamento do País a Solomar Martins
Marques, Matrícula nº 1363792/SIAPE, Médico, lotado no Hospital
das Clínicas, para participar de Reunião de Investigadores do Estudo
CYD15, na cidade de Cartagena/Colômbia, no período de 07 a
15/05/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.009746/2011-11)

No- 1. 750 - Autorizar o afastamento do País a Cleomar de Sousa
Rocha, Matrícula nº 1650334/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Artes Visuais, para participar da VII Conferência In-
ternacional de TIC na Educação, com apresentação de trabalho, na
cidade de Braga/Portugal, no período de 10 a 15/05/2011, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009457/2011-
12)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA N o- 1.772 DE 12 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, tendo em
vista Decisão Judicial da 13ª Vara do Juizado Especial Federal Cível,
Seção Judiciária do Estado de Goiás, resolve:

Alterar os termos da Portaria nº 1022, publicada no D.O.U.
de 08/06/2005, que aposentou com proventos proporcionais à razão
de 25/35 (vinte e cinco, trinta e cinco avos), alterada para 29/35
(vinte e nove, trinta e cinco avos) através da Portaria nº 1777, pu-
blicada no D.O.U. de 26/06/2008 Jose Assuncao da Silva, Matrícula
nº 0301543/SIAPE, que passa a ser integral de acordo com o disposto
no § 1º do art. 186, da Lei nº 8112/90, a contar de 06/07/2006, com
efeito financeiro retroativo a 01/04/2010. (Processo nº
23070.000507/1987-23)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 164/PRG/2011, de 09/05/2011, resolve:

No- 597-DESTITUIR o Professor ROBERTO AFFONSO DA COSTA
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1516912, da Função de Coordenador
do Curso de Graduação em Ciência da Computação - Código: FG-
1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 164/PRG/2011, de 09/05/2011, resolve:

No- 598-DESIGNAR o Professor ALEXANDRE CARLOS BRAN-
DÃO RAMOS, matrícula SIAPE nº 1333311, para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação
- Código: FG-1

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 164/PRG/2011, de 09/05/2011, resolve:

No- 599-RECONDUZIR o Professor Laércio Augusto Baldochi Júnior,
matrícula SIAPE nº 1546710, na Função de Coordenador do Curso de
Graduação em Sistemas de Informação - Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 342, DE 3 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do ITU-T IPTV Global Standards Initiative
(IPTV-GSI), que acontecerá na União Internacional de Telecomu-
nicação, em Genebra/Suíça, no período de 14/05/11 a 21/05/11, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 4 8 4 5 / 2 0 11 - 0 5 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-13T05:39:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




